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Why do we need Corruption Indicators?

National anti-corruption strategy

Other national or institutional strategies 
or initiatives related to integrity and anti-
corruption: ex. HAWKAM (WB) – CNEA 
(business climate…)

Impact



Vision

National anti-corruption Strategy

Action Plans

Environment Analysis + 

Corruption Assessment

Sector 2 Sector 4Sector 3

Structures and mechanisms for 

coordination, cooperation and 

evaluation

The importance of corruption measurement and indicators 



Preliminary approach of ICPC before the development of national indicators :

✓ CPI and Global Corruption Barometer (TI) – World

Governance Indicators + WB country policy and

institutional assessment + Doing Business (WB) -

Mo’Ibrahim…

Indirect Approach : based on 

international indicators and 

analyses/reports of national and 

international organizations

✓ Implementation review Mechanism of the UNCAC –

National corruption assessment in cooperation with the

OECD – ICPC’s national assessment in cooperation

with the Coucil of Europe…

➢ General environment analysis.

➢ General assessment of corruption: global level – main

types of C - major causes and consequences –

reactions of citizens…

➢ Analysis of the legal and institutional frameworks.

➢ Preliminary and general evaluation of major anti-C

policies…

✓ Objectiveness of data??

✓ Scope: sometimes too general: unfit for risk-targeting and priority-setting.

✓ Focus on perception Vs real-life experiences.

✓ Sometimes disconnected with the specificities of the country.

➔ Need for more objective – national – official analyses and indicators



2014: launch of the national Corruption Study/survey : a 
global approach including indicators

Objectives: 

➢ Measure and analyze corruption and related issues.

➢ Follow up on the evolution of corruption and related issues : every 2-3 years.

➢ Evaluate major anti-corruption efforts (strategies – plans – reforms…).

➢ Develop national integrity and anti-corruption Indicators: objective and adapted to the

Moroccan context.

➔ Technical assistance of UNDP + partnership with the National Statistics Department.



Corruption measurement and corruption-risk assessment by the INPPLC : 
National Corruption Survey - Indicators

National C survey ➔ national 

indicators

➢ More than just a survey: a comprehensive study based

on both quantitative and qualitative analyses (focus

groups and interviews with officials and citizens) ➔

complex analyzes useful for the different stakeholders ;

➢ Survey = representative sample of over 5000 Moroccan

families (8 months).

➢ Effective participative approach : major stakeholders

including several ministries and public institutions, civil

society organizations, audit and control institutions,

representatives of the private sector and some

international organizations.

➢ Survey to be performed every 2-3 years ➔ analyze the

evolution of the different metrics as well as the impact of

the main anti-corruption efforts, including the national

strategy (survey indicators adopted officially);

➢ Methodology of the survey conceived in cooperation with

the National Statistics Department and with the technical

assistance of the the UNDP.



Corruption measurement and corruption-risk assessment by the INPPLC : 
Approach 3 : National Corruption Survey - Indicators

• Measures both perception and real-life experience of citizens and their families;

• Analyzes the main types of corruption (not only bribes): bribery – concussion -

influence peddling - abuse of power;

• Allows for a regional focus: comparing all metrics across regions;

• Detailed cross-analyses at the micro and macro levels (gender – level of education -

socioeconomic focus –regional focus, etc.);

• Development of a composite indicator of the overall level of corruption in Morocco +

several targeted indicators.

Main characteristics :  



Corruption measurement and corruption-risk assessment by the INPPLC : 
National Corruption Survey – Developed Indicators

Level of experienced corruption: 

✓ Knowledge of the main C. Types (% of 

citizens). 

✓% of citizens having experienced one of the 

4 types of corruption in the 3 last months.

✓ Level by sector / type of institution.

✓ Type of reaction (%): acceptance – refusal 

– denunciation…

Level of perceived corruption: 

✓ Rank of corruption among citizens' main 

concerns..

✓ Main causes and consequences of C.

✓ % of citizens who believe that C. is an 

effective solution to their problems.

✓ Perceived evolution of C. in time.

✓Overall level of C. (scale 1-10) + by sector.

Appreciation of the effectiveness of 

anti-C measures (Prev. + fight)

✓ Perceived effectiveness of government’s 

efforts to reduce C.

✓ Level of knowledge of major recent anti-C. 

Measures (by measure).

✓ Level of knowledge of the scope of work of 

main stakeholders in anti-C. (ACA – control 

institutions – Judiciary – Police…)

Solutions proposed by citizens to 

prevent and fight against C.

✓ Most trusted institutions in charge of 

prevention or fight against C.

✓ Main solutions perceived as effective by 

citizens : ex. Surveillance – more adapted 

sanctions – ethics and education – citizen 

participation – promoting equality and equity 

– strengthened Judiciary…



ZOOM : level of experienced corruption in the last 3 
months 



: scores plus élevés dans la catégorie
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Level of experienced corruption :  Global experience rate

10

❑ Lorsque nous demandons aux marocains s’ils ont été dans une situation de corruption au cours des 3 derniers mois, 36.7% d’entre eux
affirment que oui : un niveau de corruption élevé, et qui l’est encore plus dans la région de Marrakech (67%), et celle de Laayoune (63%).

❑ Les populations les plus touchées par ce fléau sont la gente masculine, les personnes âgés de 25 à 44 ans, d’un niveau d’instruction secondaire

ou universitaire.

36.7%

63.3%

Les 3 derniers mois

Non confrontés

Confrontés

Je vais vous citer un certain nombre de types de corruption, et je vous demanderai de me dire pour chaque type si vous y avez été confronté ou un membre de votre foyer?

Base:  total répondants

38%

35%

30%

43%

37%

39%

32%

15%

11%

63%

67%

38%

38%

29%

41%

31%

29%

Urbain

Rural

Agadir

Beni Mellal

Casablanca

El-Jadida/Safi

Fes

Guelmim

Kenitra

Laayoune

Marrakech

Meknes

Oujda

Rabat/Salé

Settat

Tanger-Tetouan

Taza

43%

30%

32%

45%

40%

31%

22%

33%

39%

44%

34%

36%

38%

38%

33%

36%

Homme

Femme

18-24 ans

25-34 ans

35-45 ans

45-59 ans

60 ans et plus

Primaire / non scolarisé

Secondaire

Universitaire

Villa

Appart. haut standing

Appart. standard

Maison marocaine

Sommaire/ bidonville

Type rural

Corruption in Morocco, how is it experienced by citizens?

▪ % of surveyed respondents claiming they or 
their families have experienced C. in the 
last 3 months % of experience by region% of experience by profile of 

respondants
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Corruption in Morocco, how is it experienced by citizens?

❑ Lorsqu’on étend la période de confrontation à 12 mois, nous observons un taux qui augmente de 4 points, passant ainsi de 36.7% à 40.7%.

❑ Les populations les plus touchées sont toujours la gente masculine, les personnes âgés de 25 à 44 ans, d’un niveau d’instruction secondaire

ou universitaire, les personnes habitant en maison marocaine et en appartement standard, et les résidents en zone urbaine.

❑ Les régions qui scorent les taux les plus élevées sont Marrakech (71%) et Laayoune (63%). Le taux de confrontation à la corruption le plus

bas a été enregistré à Guelmim (15%), suivi par Kenitra (20 %).

Je vais vous citer un certain nombre de types de corruption, et je vous demanderai de me dire pour chaque type si vous y avez été confronté ou un membre de votre foyer?

40.7%

59.3%

Les 12 derniers mois

Non confrontés

Confrontés

Base:  total répondants

42%

39%

31%

43%

40%

47%

38%

15%

20%

63%

71%

43%

39%

32%

52%

36%

34%

Urbain

Rural

Agadir

Beni Mellal

Casablanca

El-Jadida/Safi

Fes

Guelmim

Kenitra

Laayoune

Marrakech

Meknes

Oujda

Rabat/Salé

Settat

Tanger-Tetouan

Taza

48%

33%

36%

48%

45%

36%

26%

37%

43%

47%

38%

38%

42%

42%

38%

39%

Homme

Femme

18-24 ans

25-34 ans

35-45 ans

45-59 ans

60 ans et plus

Primaire / non scolarisé

Secondaire

Universitaire

Villa

Appart. haut standing

Appart. standard

Maison marocaine

Sommaire/ bidonville

Type rural

▪ % of surveyed respondents claiming they or 
their families have experienced C. in the 
last 12 months % of experience by region% of experience by profile of 

respondants

Level of experienced corruption :  Global experience rate
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❑ Le pot de vin est le principal type de corruption auquel sont confrontés les citoyens: 2 cas de corruption sur 3 sont relatifs à ce type.

❑ En second lieu, le trafic d’influence représente 18% des cas de corruption rencontrés au cours des 3 derniers mois, suivi par la fraude

fiscale ou électorale, le détournement et la concussion, et qui sont quasiment aux mêmes proportions.

36.2%

11.0%

2.5% 2.8% 1.7%

32.4%

7.8%

1.4% 0.9% 0.6%

Pot de vin Trafic d'influence Détournement Fraude fiscale ou élecorale Concussion

Les 12 derniers mois

Les 3 derniers mois

▪ % of respondents claiming they have experienced the following types of corruption : 

Niveau de corruption auquel les citoyens ont été confrontés :  Les types de corruption

Répartition des types de corruption 
sur un total de 100%

Les 12 derniers
mois

Les 3 derniers
mois

Pot de vin 67% 75%

Trafic d'influence 20% 18%

Détournement 5% 3%

Fraude fiscale ou
élecorale

5% 2%

Concussion 3% 1%

Je vais vous citer un certain nombre de types de corruption, et je vous demanderai de me dire pour chaque type si vous y avez été confronté ou un membre de votre foyer?

Base:  total répondants

Corruption in Morocco, how is it experienced by citizens?

Bribes Influence peddling Embezzelment Fiscal or electoral
fraud

Concussion



: scores plus élevés dans la catégorie
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▪ Types of experienced corruption by profile of respondent

Pot de vin Trafic d'influence Détournement
Fraude fiscale ou

élecorale
Concussion

Rappel scores globaux 32.4% 7.8% 1.4% 0.9% 0.6%

Genre Homme

Femme

Age 18 à 24 ans

25 à 34 ans

35 à 44 ans

45 à 59 ans

60 ans et plus

Niveau 
d’instruction

Non scolarisé / primaire

Secondaire

Universitaire

Type Habitat Villa

Appart. haut standing

Appart. standard

Maison marocaine

sommaire/bidonville

Type rural

38.4%

26.3%

27.3%

39.8%

35.7%

28.2%

20.1%

29.5%

34.8%

36.9%

29.2%

30.7%

32.8%

33.0%

30.2%

32.9%

Je vais vous citer un certain nombre de types de corruption, et je vous demanderai de me dire pour chaque type si vous y avez été confronté ou un membre de votre foyer?

❑ Le principal type de corruption, le pot de vin, concerne plus les hommes les personnes âgées de 25 à 44 ans, les répondants ayant un
niveau d’instruction secondaire ou universitaire. Selon le type d’habitat, Il touche moins les personnes qui résident en villas.

❑ Le trafic d’influence concerne plus les personnes d’un niveau d’instruction secondaire et universitaire.

Niveau de corruption auquel les citoyens ont été confrontés :  Les types de corruption - Suite

9.2%

6.4%

8.6%

9.6%

8.2%

5.4%

2.8%

5.7%

9.8%

10.1%

9.8%

9.0%

7.5%

9.3%

5.7%

5.8%

1.8%

1.0%

1.0%

2.0%

1.2%

1.6%

0.5%

0.9%

1.9%

1.7%

1.9%

1.7%

0.9%

1.9%

0.6%

0.8%

1.2%

0.6%

1.2%

1.2%

0.8%

0.4%

0.3%

0.5%

0.9%

2.2%

0.8%

2.5%

1.1%

0.9%

1.0%

0.8%

0.8%

0.5%

0.7%

0.8%

0.4%

0.5%

0.7%

0.3%

0.9%

0.9%

0.5%

0.8%

1.8%

0.8%

0.3%

0.1%

Corruption in Morocco, how is it experienced by citizens?
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▪ Types of experienced corruption by region

Pot de vin Trafic d'influence Détournement
Fraude fiscale ou

élecorale
Concussion

Rappel scores globaux 32.4% 7.8% 1.4% 0.9% 0.6%

Zone 
d’habitation

Urbain

Rural

Régions Agadir

Beni Mellal

Casablanca

El-Jadida/Safi

Fes

Guelmim

Kenitra

Laayoune

Marrakech

Meknes

Oujda

Rabat/Salé

Settat

Tanger-Tetouan

Taza

32.9%

31.7%

25.6%

38.7%

32.6%

31.6%

29.0%

7.9%

10.9%

41.8%

65.5%

34.1%

31.2%

24.2%

33.4%

31.1%

23.9%

Je vais vous citer un certain nombre de types de corruption, et je vous demanderai de me dire pour chaque type si vous y avez été confronté ou un membre de votre foyer?

❑ Le pot de vin est plus présent en urbain qu’en rural, même constat pour le trafic d’influence.

❑ Marrakech, Laayoune er Benimellal enregistrent les scores les plus élevés pour les pots de vins, les régions les moins affectées sont

Guelmim et Kenitra.

❑ Le trafic d’influence, second type de corruption rencontrés, est également plus affecté à Laayoune et à Marrakech.

❑ Le détournement concerne plus Settat.

Niveau de corruption auquel les citoyens ont été confrontés :  Les types de corruption - Suite

9.3%

5.5%

5.1%

3.2%

6.4%

8.4%

8.7%

6.9%

2.0%

29.4%

21.5%

7.6%

6.3%

4.6%

5.7%

3.9%

10.2%

1.8%

0.8%

0.3%

0.0%

1.0%

1.1%

3.3%

0.0%

1.4%

1.6%

3.1%

0.5%

1.6%

1.0%

5.8%

0.0%

1.8%

0.9%

0.9%

0.3%

0.0%

1.4%

1.0%

1.0%

0.0%

0.2%

4.4%

1.3%

2.5%

0.7%

0.8%

0.0%

0.0%

1.7%

0.8%

0.3%

0.4%

1.0%

0.4%

0.3%

0.4%

0.0%

0.9%

4.3%

0.0%

0.6%

0.5%

0.9%

1.1%

0.1%

2.0%

Corruption in Morocco, how is it experienced by citizens?
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Ont été en relation avec 
les secteurs suivants :

Et y ont été confrontés à la 
corruption  à hauteur de :

Service de santé

Pasha / Arrondissement

Commune, municipalité et Caïdat

Police

Transport

Gendarmerie

Banques et organismes de financement

Secteur privé

Enseignement primaire et secondaire

Société civile : association, maison de jeune, coopérative

Enseignement supérieur et formation des cadres

Habitat et immobilier

Justice

Tourisme

Agriculture et pêche

Impôts et taxes

Organismes religieux (Oulémas et mosquées)

Douanes

ONG Internationales

Armée

Ministères

Médias

Partis politiques

Parlement

15

21.3%

15.2%

15.1%

13.6%

12.6%

10.2%

9.2%

8.2%

8.2%

4.5%

4.4%

4.3%

3.8%

3.6%

3.6%

2.7%

2.7%

2.0%

1.8%

1.1%

1.0%

0.7%

0.5%

0.2%

Base:  total répondants Bases : personnes ayant été en relation avec le secteur 

Oui

Non

57.3%

63.9%

64.7%

56.1%

7.4%

60.8%

8.4%

22.0%

3.4%

9.9%

18.5%

21.8%

48.2%

7.3%

13.2%

21.8%

0.3%

43.6%

3.4%

12.9%

30.3%

4.4%

32.6%

16.8%

42.7%

36.1%

35.3%

43.9%

92.6%

39.2%

91.6%

78.0%

96.6%

90.1%

81.5%

78.2%

51.8%

92.7%

86.8%

78.2%

99.7%

56.4%

96.6%

87.1%

69.7%

95.6%

67.4%

83.2%

▪ Au cours des 3 derniers mois, les 
personnes interrogées … 

Level of experienced corruption:  sectors / institutions concerned

❑ Les principaux secteurs avec lesquels les répondants ont été en relation ces trois derniers mois sont : les services de santé, les Pasha et
arrondissement, et les communes municipalités et caïdats.

❑ Ces trois secteurs sont également ceux où le niveau de corruption rencontré a été le plus élevé, en plus de la gendarmerie, la police, la justice, et

les douanes.

Quels sont les secteurs avec qui vous avez été en relation personnellement ou quelqu’un de votre famille pendant les trois 3 derniers mois ?  
Avez-vous été confronté à la corruption dans un ou plusieurs des secteurs que vous venez de citer ? 

BASE FAIBLE

Corruption in Morocco, how is it experienced by citizens?
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▪ Classement des secteurs selon le niveau de corruption rencontré 

Level of experienced corruption:  ranking of sectors / institutions concerned

64.7%

63.9%

60.8%

57.3%

56.1%

48.2%

43.6%

32.6%

30.3%

22.0%

21.8%

21.8%

18.5%

16.8%

13.2%

12.9%

9.9%

8.4%

7.4%

7.3%

4.4%

3.4%

3.4%

0.3%

35.3%

36.1%

39.2%

42.7%

43.9%

51.8%

56.4%

67%

69.7%

78%

78.2%

78.2%

81.5%

83.2%

87%

87.1%

90.1%

92%

92.6%

93%

95.6%

97%

96.6%

100%

 [Commune, municipalité et Caïdat]

 [Pasha / Arrondissement]

 [Gendarmerie]

 [Service de santé]

 [Police]

 [Justice]

 [Douanes]

 [Partis politiques]

 [Ministères]

 [Secteur privé]

 [Habitat et immobilier]

 [Impôts et taxes]

 [Enseignement supérieur et formation des cadres]

 [Parlement]

 [Agriculture et pêche]

 [Armée]

 [Société civile : association, maison de jeune, coopérative]

 [Banques et organismes de financement]

 [Transport]

 [Tourisme]

 [Médias]

 [Enseignement primaire et secondaire]

 [ONG Internationales]

 [Organismes religieux (Oulémas et mosquées)]

Oui Non

Bases : personnes ayant été en relation avec les secteurs au cours des 3 derniers mois

Avez-vous été confronté à la corruption dans un ou plusieurs des secteurs que vous venez de citer ? 

NIVEAU 1

NIVEAU 2

NIVEAU 3

NIVEAU 4

NIVEAU 5

Corruption in Morocco, how is it experienced by citizens?



• Use of satellite-localization technology to ensure real-time quality control. 

Tablettes numériques

Enquêteurs 

Postes de travail du chargé d’études et 

responsable terrain

Transmission des données online ou offline 

vers les serveurs EigenValue

Transmission des données vers les 

postes de suivi et de vérification

Transmission des  éventuelles remarques et consignes aux superviseurs 

et enquêteurs via mobile ou SMS

A few technological aspects :  

• Interactive presentation of results.



Indicators adopted in the National anti-corruption 
Strategy as part of a global evaluation framework



The national strategy’s indicators



Programme 1

1. Amélioration de l'accueil au niveau des services publics 

2. Simplification et publication des procédures et services admints

3. Amélioration, suivi et traitement des plaintes

Programme 2

4. Echange électronique entre administrations à travers la gateway

5. Mise en place et renforcement des systèmes de gestion interne

6. Mise en ligne des services

Programme 3

7. Mise en place du cadre juridique et suivi de son exécution

8. Publication des infos relatives aux politiques/mesures AC

9. Publication des informations administratives

Programme 4

10. Promotion de l'intégrité au sein des RH du secteur public 

11. Renforcement de l'équité des chances

12. Evaluation de l'intégrité au Maroc

Programme 5

13. Renforcement des mécanismes de contrôle 

14. Renforcement des entités d'inspection et d'audit (centr/déconc)

15. Révision des systèmes de déclaration de patr. et de conflit d'int.

Programme 6

16. Réforme du cadre juridique de lutte contre la corruption

17.  Support/qualification - organes de lutte contre la corruption 

18. Amélioration de la qualité des mécanismes de décla. et de publ.

Programme 7

19.Minimisation de l'utilisation du pouvoir discrétionnaire (CP)

20. Renforcement du suivi et de l'intégrité des CP

21. Gestion des contrats de partenariats entre les secteurs PB/PR

Programme 8

22. Promotion des codes d'éthiques et de bonne gouvernance 

23. Mise en place de la cartographie risques Corru. secteur privé

24. Renforcement transparence, transformation digitale - accès Info.

25. Accompagnement des initiatives transversales et amél. Pratqs

Programme 9

26. Communication et sensibilisation vis-à-vis des citoyens 

27. Communication et sensibilisation avec le secteur privé et la SC

28. Communication et sensibilisation vis-à-vis des RH du Sc. Publ.

Programme 10

29. Formation des RH du secteur public et des instances concernées 

30. Intégration de la LC dans les programmes éductation/enseign.

Inverser la tendance de 

manière irréversible et visible 

et renforcer la confiance des 

citoyens

Améliorer l’intégrité des 

affaires et le positionnement 

du Maroc à l'international

I.
Strategic Objectives

II.
Detailed Strategic Objectives

III.
Operational Objectives for each programme

IV.
Indicators: follow-

up and impact

1.

2.

Renforcer l’intégrité et la 

gouvernance publiques et 

privées

Améliorer la qualité des 

services publics

Améliorer  le cadre 

législatif, réglementaire et 

institutionnel 

Renforcer les capacités des 

institutions pour mettre en 

place des systèmes de 

gouvernance efficaces

Créer un changement des 

comportements à travers 

l’information, la 

sensibilisation et la 

formation

Dynamiser l’analyse et la 

détection des risques de 

corruption

Indicateurs 

de suivi et 

d’impact par 

objectif 

opérationnel

Indicateurs 

de suivi et 

d’impact par 

projet / 

action

21

The national strategy’s levels of objectives and indicators



Thank you for your

attention

Questions?

foukara@inpplc.ma


